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1

3 Shkruaj mjetet që zbulove në fjalë-kryq të cilat komunikojnë:  

 me shkrim ____________________________________________________________________

 me kod _______________________________________________________________________

 vetëm me tinguj _______________________________________________________________

 me tinguj dhe pamje ___________________________________________________________

 me simbole ___________________________________________________________________

2  a Në “fjalë-kryq” janë 
fshehur 14 mjete komunikimi. 
Zbulo se cilët janë ata. 
 b Rretho me të kuqe
mjetet përmes të cilëve 
komunikohet me shumë njerëz 
në të njëjtën kohë.
 c A përdore strategji 
për kërkimin e fjalëve? 

1 Lidh fjalën "komunikim" me etiketat e duhura. 

L A R M I K R O F O N A S

I K A L E T Ë R F L M S I

Ç O D A A E A S P S A L NJ

A M I T E L E F O N X I A

A P O N L E M A A A X A L

F J B I I V A A L A A B E

F J B I I V A A L A A B M

A U E K L I M T A B L E T

K T S A U Z R A P A F T Z

S E M A F O R A T A L I I

A R S M A R T F O N E O L

O A L O L A A A P A A R B

R A D I O M A RR Ë S E A R

vrapim njoftim

merrem veshmirësjellje

kumtim ndërlidhjepastrim lidhje

lajmërim punimshpejtësi bashkësi

Komunikimi 
dhe kodi
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_______________________

_______________________

_______________________

4 Ku i ke parë simbolet më poshtë? Trego mesazhin që të komunikon çdo simbol.

5 A komunikohet me: 

6 36 shkronjat e alfabetit formojnë një kod. Më poshtë tregohet një mënyrë e shifrimit (kodimit) 
të alfabetit, që të jetë i kuptueshëm vetëm prej atyre që dinë ta deshifrojnë. Plotësoje tabelën me 
shkronjat e sakta dhe deshifro mesazhet e shkruara më poshtë. Ku qendron vështirësia? 

7 Komuniko me kod si në ushtrimin 6, duke shkruar fjali të shkurtra. Mundohu të krijosh një 
mënyrë për të shkruar me kod, ku shkronjat t'i zëvendësosh me shifra ose simbole që i ke vizatuar 
vetë.   

A B C Ç D DH E Ë F G GJ H

zh a b

I J K L LL M N NJ O P Q R

RR S SH T TH U V X XH Y Z ZH

y z

shprehjet e fytyrës

vizore

kalendar

sinjalet me tym

bilbil

dritë

top

zogj

sinjalet e automjetit

çantë

kodin mors

automjet

duartrokitje

ushqim

zilen e derës

fletore

këpucë

sirenën e ambulancës

fletore

gjestet e trupit

sy

vesh

ujë

dritën e farit

PO PO POJO JO JO

Idhllh lldh othshlldh!

SHzhjnjgjdhllh me njrnm 5.

Jtdhgjdhll she çhdhkem!

I II

VII VIII

III IV

IX X

V VI

XI XII



9

12 Në të djathtë 
tregohet algoritmi që 
përdoret kur kalohet 
rruga. Plotëso instruksionet 
(veprimet).

• Ka dalë drita 
e gjelbër?
• MBARO
• PRIT  
• Kontrollo 
majtas-djathtas 
• A është 
e lirë rruga?     
• Ka semafor?    
• FILLO  
• Kalo rrugën    
• Punon semafori?
• PRIT

11 Plotëso algoritmin me veprimet, 
pyetjen kontrolluese dhe komandat 
që duhen bërë sipas radhës për të nisur   
një automjet, që është parkuar në një rrugë 
të pjerrët. Këtë ushtrim mund ta 
plotësosh me ndihmën e prindërve.

• Rregullo pasqyrat   
• Fut marshin  
• Jep sinjal majtas   
• FILLO 
• Ndiz makinën 
• PRIT   
• Ul frenën e dorës  
• NISU
• Vendos çelësin në kuadër   
• Kontrollo pasqyrat 
• A është e lirë rruga?
• Futu në makinë
• Hap derën e makinës 
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3
1 Shkruaj me kompjuter se për çfarë përdoren
ikonat 1, 2 dhe 3.

2 a Shkruaj me kompjuter tekstin I. Zbukuroje duke përdorur për emrat e përveçëm stilin 
e theksuar, për shifrat stilin e theksuar - të nënvijëzuar, për njësitë matëse stilin 
e pjerrët - të theksuar. Për të zgjedhur fjalët, kliko dy herë me maus mbi atë fjalë. Si veprove për 
të shkruar simbolet e njësive matëse? 
 b Regjistro skedarin në dosjen e shkrimit.
 c Zbato komandën "ALT+F4". Çfarë ndodh?

 Shqipëria ka sipërfaqe prej afërsisht 28,748 km2. Një shtet 
europian, që ka sipërfaqe të krahasueshme me atë të Shqipërisë, 
është Belgjika. Sipërfaqja e saj është 30,689 km2. 
 Popullsia e Belgjikës është afërsisht 11.515.793, ndërsa e 
Shqipërisë është 2.845.955. Lartësia mesatare mbi nivelin e detit 
e Shqipërisë është afërsisht 708m, ndërsa e Belgjikës 181m. Pika 
më e lartë në Shqipëri është 2756m, ndërsa në Belgjikë 181m. 
Temperatura vjetore mesatare e Shqipërisë është rreth 150C, ndërsa 
e Belgjikës 100C. Dy prej qyteteve më të bukura të Shqipërisë dhe 
Belgjikës janë Berati dhe Genti.

Brukseli është kryeqyteti i 
Belgjikës. Ashtu si në Tiranë, 
shumë mure të tij janë të 
pikturuara me pjesë nga 
filmat apo librat vizatimorë. 
Aeroporti i Brukselit është 
pika ku shiten më shumë 
çokollata në gjithë botën. Në 
Bruksel gjendet edhe pishina 
më e thellë në botë: thellësia 
e saj është 35m, afërsisht sa 
një pallat 9-katësh! 

Zbukurimi 
i tekstit

3 

2 

1 

Berat, Shqipëri

Gent, Belgjikë

I

II 

c Shkruaj me kompjuter tekstin II dhe zbukuroje sipas dëshirës. 
d Regjistro skedarin në dosjen e shkrimit, që ke krijuar në kompjuter.
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I

Fotografia dhe 
printimi i punës6

1 Shkruaj me 
kompjuter se për
çfarë përdoren
ikonat 1 dhe 2.

1 

FUSHE-KRUJE

MILOT
RRESHEN

RUBIK

durres

DETI ADRIATIK

2 

2 a Shkruaj tekstin (I) sipas modelit të treguar më poshtë.
 b Përdor komandat "kopjo dhe vendos", "CTRL+C" dhe "CTRL +V", për ta kopjuar dhe 
vendosur tekstin si vazhdim të skedarit "Udhëtimi Durrës-Prishtinë". 

UDHËTIMI DURRËS-PRISHTINË
 Gjatë udhëtimit për në Prishtinë, Drini na tregoi ngjarje të ndryshme. Edhe ne, i bëmë 
shumë pyetje, sidomos për t'u njohur më mirë me vendet ku kalonim. Gjergji mbajti shënim të 
gjithë emrat e vendeve. Unë mbajta shënim largësitë ndërmjet tyre.    
           Në darkë, Drini me anë të një aplikacioni që kishte në telefon, na tregoi edhe lartësitë 
mbi nivelin e detit të gjithë vendeve ku kaluam. Ajo që na bëri më shumë përshtypje ishte se 
Prishtina është rreth 600m mbi nivelin e detit.
          Më poshtë po tregoj me afërsi të dhënat që mblodhëm:

1) Durrës - Fushë-Krujë, 33.6km, 0m/24m  
2) Fushë-Krujë - Milot, 28.4km, 24m/23m
3) Milot - Rubik, 14.9km, 24m/23m   
4) Rubik - Rrëshen, 10 km, 79m/90m
5) Rrëshen - Kukës, 70.8 km, 90m/351m 
6) Kukës - Prizren, 35km, 351m/413m
7) Prizren - Prishtinë, 80km, 413m/597m

26
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Dosja e vizatimit. 
Mjeti i kovës2 K 

Kova

1 a Vizato me ngjyra mbi vijat dhe format që tregohen më poshtë. Vizato format me 
kompjuter, duke përdorur mjetin e lapsit dhe penelit. Mbushi sipërfaqet me ngjyrat që dëshiron, 
duke përdorur mjetin e kovës. Kujdesu që format e shkronjave të jenë të mbyllura.
 b Regjistroje punën në dosjen e vizatimit, duke përdorur komandën "CTRL+S". Mbylle 
programin duke përdorur komandën "ALT+F4". 

29
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Teksti dhe 
fotografia5

3 a Zgjidh mjetin e shkrimit dhe shkruaj një fjali përshkruese për fotografinë.
 b Zbato komandat  "CTRL+B",  "CTRL+I",  "CTRL+U" mbi fjalinë përshkruese.
 c Zbato komandat  "CTRL+E", "F11", "F12" mbi fotografinë.
 ç Zbato komandat  "CTRL+G", "CTRL+R", "CTRL + Page down/Up" mbi fletën e punës.

1 a Zbato komandën "CTRL+O". Çfarë ndodh?
 b Çfarë ndodh nëse shtyp "Image"?
2 Vendos një fotografi në fletën e vizatimit. Zgjidh "Rotate" dhe zbato komandat: "Invert 
colors", "Flip horizontal/vertical". Çfarë ndodh? Zbato komandën "CTRL+Z" për ta kthyer 
fotografinë në gjendjen fillestare. Çfarë ndodh nëse zbaton komandën "CTRL+Y"?

Fotografia 
origjinale

Vendosa
fotografinë

Dyfishova
kubin

Zbatova
"Flip horizontal"

Zbatova
"Flip vertical"

Invert
colors

Flip
horizontal

Flip
vertical

4 a Vendos fotografinë e një kubi në Paint, zbato komandat dhe shkruaj tekstin përshkrues.
 b Regjistroje punën në dosjen e vizatimit.

I

II

Pasqyrova kubin 
simetrikisht
sipas boshtit 
horizontal X

X

Y

Pasqyrova kubin simetrikisht
sipas boshtit vertikal Y

1 2
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5 a Kërko ndihmën 
e prindërve për të ditur se cila 
rrugë duhet zgjedhur për të 
shkuar sa më shpejt nga:
• Shkodra në Pogradec
• Vlora në Prishtinë
• Tirana në Bajram-Curri
• Përmeti në Prizren
• Saranda në Shëngjin
 
b Në cilën stinë rruga më e 
shkurtër mund të jetë më e 
ngarkuar? Si veprohet për të 
zgjedhur rrugën në atë stinë?
  
c Kërko ndihmën e prindërve 
për të marrë në internet një 
fotografi të hartës së Shqipërisë 
dhe Kosovës në internet. 
Vendose fotografinë në fletën 
e punës së Paint dhe vizatoji 
rrugët që mësove.  

M A

E

Ë

F

B

C

ÇD

Dh

GGj

H
J

KL

Ll

6 a Lidhi në rrjet të gjithë kompjuterët me njëri-tjetrin. Vizato me të kuqe rrugën më të 
shkurtër që i duhet kompjuterit M për të komunikuar më kompjuterin G.
 b Vizato me ngjyrë të kuqe tri rrugë të tjera komunikimi ndërmjet M dhe G.

Tiranë

Elbasan

Bulqizë

Librazhd

Lushnje
Peqin

Fier

Vlorë

Mallakastër

Tepelenë

Gjirokastër

Sarandë

Delvinë

Gramsh
Pogradec

Korçë

Kolonjë

Skrapar

Përmet

Berat

Kuçovë

Durrës

Kavajë

Krujë
Kurbin

Lezhë

Shkodër

Malësi 
e Madhe

MALI i ZI
Kryeqytet: Podgorica

KOSOVA
Kryeqytet: Prishtina

MAQEDONIA
e VERIUT

Kryeqytet: Shkupi

GREQIA
Kryeqytet: Athina

Tropojë

Pukë
Kukës

Has

Mirëditë

Mat

Dibër
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Verifikimi 
i informacionit1

1 Lidh fjalën "verifiko" me etiketat e duhura. 

4 Fakti se rrjeti falas është i pasigurt, shpesh anashkalohet. 
a Ndiq udhëzimet djathtas për të rritur sigurinë gjatë lundrimit në internet. 
b Mbyll opsionin Wi-Fi, nëse nuk je duke përdorur internetin.
c Përdor faqet HTTPS për të vizituar faqet e internetit.

kontrollo njoftim

kërko

kumtim saktësi internete vërtetë

e gënjeshtërt punim pyetshpejtësi skemë fakt

1 Hap "Control Panel"

2 Zgjidh "Network Internet"

3 Zgjidh "Network and Sharing Center"

4 Zgjidh "Change Settings"

5 Zgjidh "Advanced Sharing"

6 Çaktivizo ndarjen me të tjerët 
të skedarëve, printerëve dhe dosjeve

C

2 Në fjalitë më poshtë plotëso vendet bosh duke përdorur fjalët:

3 Gjej se cila është e vërteta nga adresat më poshtë.

• "filtruar"    • mirëqenë    • faqet    • lajmet    • shfletuesit    • vërteta    • zyrtare         
• burime    • mësojmë    • saktësi    • të ngjashëm    • Besueshmëri

Ne duhet të ___________________ se si të verifikojmë informacionin dhe ____________, që 

të bazohemi vetëm tek e _______________. Edhe në internet, informacioni që marrim nga 

_________________ duhet _______________. _______________________ të lartë kanë faqet 

_______________ të institucioneve. Gjithsesi, para se ta marrim për të __________________ 

një lajm, duhet ta verifikojmë në _______________ të ndryshme. Edhe verifikimi me 

________________ i adresës së faqes është i rëndësishëm: shpesh herë __________ e 

gënjeshtërta përdorin emër shumë ___ ______________ me emrin e faqes së vërtetë. 

www.nasa.gov.kidsclub www.nasa.gov;kiddclub

www.nasagov..kiddclub

www.nsagov?kidsclub

www.nasagov.kidscubww.nasa.gov/kidsclub

1 
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40 - Pjesa e Paint-it që nuk ngjan me 
WordPad-in është:
a pjesa e menuve;
b pjesa e komandave;
c pjesa e mjeteve.

41 - Komanda për kopjimin e figurës është:
a Ctrl + K;
b Ctrl + C;
c Alt + V.

42 -  Mjeti që nuk vizaton drejtkëndorë 
është:
a kova;
b lapsi;
c peneli.

43 - Mjeti që nuk ndihmon 
gjatë vizatimit në Paint është:
a rrjeta;
b teksti;
c vizorja.

44 - Butoni që shtypet 
për të bërë rrathë është:
a Alt;
b Enter;
c SHIFT.

45 - Komanda për printim është:
a Exit;
b Shift;
c Print.

46 - Mjeti që vizaton më saktë 
shkronjat e shtypit është:
a vija e drejtë;
b peneli;
c lapsi.

47- Ikona për të vendosur fotografinë është:
a ikona e "Image";
b ikona e tekstit;
c ikona e lentes.

48 - Tre komandat e shkurtra “zgjedh, kopjoj, 
vendos“ përdoren:
a për të kaluar nga një program te tjetri;
b për të kopjuar dhe vendosur diçka më shpejt;
c për të mos bërë edhe një herë të njëjtin 
veprim.

49 - Butoni që mbahet i shtypur për të 
formuar forma katrori është: 
a Esc;
b Canc;
c SHIFT.

50 - Mjeti që është pothuajse 
i njëjtë te WordPad-i dhe Paint-i është:
a peneli;
b shkrimi;
c kova.

51 - Më shpejt e fshin një vizatim të bërë në 
Paint: 
a goma;
b komanda “zgjedh, fshij“;
c komanda Exit.

52 - Internet Explorer shërben:
a për të hapur kompjuterin; 
b për të vizatuar;
c për të lundruar në internet.

53 - Rrjeti i metrosë shërben:
a për të matur gjatësinë e rrugëve;
b për të shkuar shpejt nga njëri vend në tjetrin;
c për të kontrolluar orarin e avionëve.

54 - Pjesa e Internet Explorer që nuk 
ngjan me Paintin është:
a faqja kryesore;
b shiriti i menuve;
c pjesa e komandave.

55 - Fillimi i adresës së internetit 
është:
a me Ctrl;
b me Ppp;
c me www.

56 - Pjesa ku skedari ngjan me 
adresën e faqeve është:
a tek emri;
b te prapashtesa;
c te numri i shkronjave.

57 - Interneti është:
a rrjeti botëror 
i Informacionit;
b bashkësia e pjesëve të 
kompjuterit; 
c bashkësia e programeve.

58 - Forma që nuk tregon rrjet është:
a ylli;
b makina;
c unaza.

59 - Internet Explorer shfleton:
a libra; 
b faqe interneti;
c fletore matematike.

60 - Motori i kërkimit është:
a njeri që punon
në bibliotekë;
b kompjuter shumë 
i shtrenjtë;
c program kompjuterik.

61- Shpikja e interneti është:
a në SH.B.A;
b në Kinë;
c në Rusi.

62 - Shpikja e internetit ndodhi:
a prej një eksperimenti të papritur;
b prej një gare teknologjie;
c prej një ushtrimi matematik.

63 - Në të kaluarën njerëzit hynin 
në internet: 
a nëpërmjet radios;
b nëpërmjet televizorit;
c nëpërmjet telefonit.

64 - Informacioni në internet 
buron:
a nga njerëz;
b nga objekte;
c nga makina elektronike. 

65 - Rruga e informacionit në
internet është:
a më e gjata;
b më e vështira;
c më e shkurtra.

66 - Rrjeti falas:
a mund të ofrohet nga 
individët e padëshiruar 
ose hakerët;
b është gjithmonë i sigurt;
c duhet përdorur gjithmonë.

67 - Hakeri është:
a matematicien; 
b programues;
c mekanik.

68 -  Siguria në rrjet rritet nëse:
a hap "CORTANA';
b hap opsionin "SHARE";
c mbyll opsionin "SHARE".

69 - Emri identifikues në rrjet dhe 
fjalëkalimi është:
a e dhënë personale;
b vetëm për lojëra elektronike;
c i parëndësishëm.

70 - Siguria në rrjet rritet nëse:
a përdor faqe WWW;
b përdor faqe HHTP;
c përdor faqe HTML.

71 - Publikimi i të dhënave personale 
në rrjetin shoqëror 
në internet është:
a i rëndësishëm;
b i parrezikshëm;
c i rrezikshëm.

72- Marrëdhënia e ngushtë 
njeri-pajisje kompjuterike varet nga:
a madhësia e pajisjes;
b kosto e pajisjes;
c marka e pajisjes.

73 - Nëse një fëmijë nën moshën 12 
vjeç ka adresë personale interneti, 
atëherë ai: 
a nuk ka thënë të vërtetën për moshën 
që ka;
b ka krijuar adresë nga një faqe interneti 
që e lejon këtë;
c e ka krijuar adresën me lejen e 
prindërve.

74 - Informacioni i pavërtetë në 
internet është:
a i parëndësishëm, sepseështë thënë 
vetëm në internet;
b i padëmshëm;
c i dënuar me ligj.

1 b. 2 b. 3 c. 4 a. 5 c. 6 c. 7 a. 8 c. 9 b. 
10 b. 11 a. 12 c. 13 c. 14 c. 15 a. 16 c. 
17 a. 18 b. 19 b. 20 c. 21 b. 22 a. 23 b.
24 a. 25 b. 26 b. 27 c. 28 c. 29 b. 30 a. 
31 b. 32 c. 33 a. 34 b. 35 c. 36 c. 37 a. 
38 b. 39 b. 40 c. 41 b. 42 a. 43 b. 44 c. 
45 c. 46 a. 47 a. 48 b. 49 c. 50 b. 51 b. 
52 c. 52 b. 53 b. 54 a. 55 c. 56 b. 57 a. 
58 b. 59 b. 60 c. 61 a. 62 b. 63 c. 64 a. 
65 c. 66 a. 67 b. 68 c. 69 b. 70 b. 71 c. 
72 a. 73 a. 74 c
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LINJA 2/ Mësimi 2
1Për të zgjedhur llojin e shkrimit; për të zgjedhur madhësinë e shkrimit. 3a ë: 
"ALT+127"; Ë: "ALT+0203"; ç: "ALT+125"; Ç: "ALT+128".
LINJA 2/ Mësimi 3
1 Për të zbukuruar shkrimin me stilin e theksuar/nënvijëzuar/theksuar të 
nënvijëzuar. 2c Komanda"ALT+F4" është rrugë e shkurtër për të mbyllur 
programin ose kompjuterin.
LINJA 2/ Mësimi 5
1Për të zgjedhur ngjyrat; për të zgjedhur orientimin e tekstit të paragrafëve; 
për të zgjedhur orientimin e tekstit: djathtas (boshtit të simetrisë)/ në qendër/ 
majtas/ të barazlarguar. 2c Komanda "CTRL+Z" anulon veprimin e fundit.
LINJA 2/ Mësimi 6
1 Për të vendosur fotografi në tekst; për të nisur procedurën e printimit.
LINJA 3/ Mësimi 1
1a 1. Emri i skedarit; 2. Pjesa e menuve të programit; 3. Pjesa e disa komandave 
të programit; 4. Pjesa e mjeteve të vizatimit; 5. "Fleta" virtuale e vizatimit; 6. Pjesa 
për zvogëlimin ose zmadhimin e vizatimit. 1b Vizatimi tregon organizimin e të 
dhënave sipas strukturës pemë, por në këtë rast është përdorur shembulli ku 
dollapi "sillet" si HD, sirtarët dhe kutia "sillen" si dosje dhe rrobat si skedarë. 
LINJA 3/ Mësimi 3
2b Fshihet çdo element nga fleta e vizatimit; anulohet veprimi i fundit; ribëhet 
veprimi i fundit. 2c Arrihet në dritaren e dialogut për mbylljen e kompjuterit. 
LINJA 3/ Mësimi 4
1a Me butonin "SHIFT" vizatohen forma të rregullta 1b Vizatohet rrethi. Kopjohet 
rrethi i parë, pra vizatohen dy rrathë. Vetëm një pjesë të vizatimit e zgjedh 
(selekton) me mjetin e zgjedhjes.
LINJA 3/ Mësimi 5
1a "CTRL+O"/Open, shërben për të hapur pamjen e organizimit të të dhënave 
në kompjuter, ku ti mund të zgjedhës skedarë për t'i hapur në Paint. 1b Hapet 
dritarja e dialogut për të zgjedhur fotografi, që t'i vendosësh në fletën e Paint. 
2  "Invert colors" bën që çdo ngjyrë të zëvendësohet me të anasjelltën e saj; 
"Flip horizontal" bën që fotografia të pasyrohet sipas boshtit Y; "Flip vertical" 
bën që fotografia të pasqyrohet sipas boshtit "X"; Komanda "CTRL+Y" bën që të 
përsëritet veprimi i anuluar. 5 Fotografia rrotullohet 900 djathtas⁄majtas.
LINJA 4/ Mësimi 1
1 falas, valë, virtual, skemë, SHBA, linjë telefonike, satelit, botëror, gjeografik 
2 fjalë, interneti, Rrjeti, Botëror, bashkësia, kompjuterëve, bota, njëri-tjetrin. 4 
internetit, qarkullojnë, mesazh, tjetrin, nuk, rrugë, Kompjuteri, e lirë.
LINJA 4/ Mësimi 2
1 falas valë lajmërim bashkësi virtual skemë informacion SHBA linjë telefonike 
satelit thurrje botëror shërbim punim gjeografik (ndryshe nga ushtrimet e të 
njëjtit tipi që janë përdorur për çdo linjë, në rastin e veçantë të internetit, të 
gjitha etiketat lidhen me fjalën internet, për të treguar pjesëmarrjen e tij kudo). 
2 Interneti, SHBA, linjë telefonike, transferonin, të komunikojë, kohë, gjuhë, të 
dhënat, ruter. 3 Majtas: Interneti brenda shtëpisë, ruteri. Në qendër: interneti. 
Djathtas: sateliti, Interneti jashtë shtëpisë. 4a “autobus”; 4b pemë; 4c unazë; 4ç 
yll.
LINJA 4/ Mësimi 3
2 të lundruar, shfletues, shfeton, libri, rast, e internetit, adresën, ndryshojnë, 
www, prapashtesë, kopjosh, lejen, browser.
LINJA 4/ Mësimi 4
1 lidhje, hallkë, adresë, ndërlidhje, faqe e brendshme, kërcen, ikonë, fotografi, 
tekst. 2 faqesh, Shfletuesit, Internet Explorer, Safari, Firefox, temë, motorë, 
Motori, program, kyçe, search engine, angleze, rezultate.
LINJA 4/ Mësimi 5
1a Safe visual search engine for kids: Motor kërkimi me pamje të sigurta për 
fëmijët. 1b zgjidh çdo gjë, regjistro si të preferuar.
LINJA 5/ Mësimi 1
1 kontrollo, e vërtetë, saktësi, kërko, e gënjeshtërt, fakt, pyet. 2 mësojmë, lajmet, 
e vërteta, faqet, “filtruar”, Besueshmëri, zyrtare, mirëqenë, burime, saktësi, faqet, 
të ngjashëm. 3 www.nasa.gov/kidsclub
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M
Macintosh (Mekintosh) është markë e kompjuterëve 
personalë të projektuar, prodhuar dhe shitur nga firma 
Apple (Ejpëll) prejt vitit 1984.
media sociale platformë për transmetimin 
e informacionit.
Microsoft Office (Majkrosoft Ofis) paketë programesh 
e firmës Microsoft. Në këtë paketë bëjnë pjesë 
programet: “Word“, “Excel“, “PowerPoint“ etj. Këto 
programe iu shërbejnë nëpunësve të zyrave për të 
shkruar, llogaritur, 
për të prezantuar studime ekonomike etj.
motherboard skeda mëmë, qarku elektronik ku lidhen 
shumë pjesë të rëndësishme të kompjuterit (procesori, 
memoria RAM, HD i brendshëm, skeda audio dhe video 
etj.)
mouse (maus) mi.
motherboard (madhërbord) skeda mëmë, qark 
elektrik ku lidhen pjesët e kompjuterit,
si procesori, kujtesat dhe qarqe të tjerë.
moon (mun) hënë.
more (mor) më shumë.
N
NASA (neza) NASA, administrata amerikane e 
aeronautikës dhe hapësirës.
narrow (nerrou) i/e pjerrët.
National Geographic (nejshënëll xheogrefik) revistë 
shkencore.
network (netuërk) rrjet.
new file (nju fajll) skedar i ri.
new folder (nju foldër) dosje e re.
O
nn-line (on llajn) - në linjë, në këtë rast bëhet fjalë për të 
qënit i lidhur në rrjetin e internetit.
open (oupen) hap.
operating system (opërejtin sistem) sistemi operativ.
P
paint (peint) vizatoj.
pamje dinamike  - në këta rast bëhet fjalë për faqe 
interneti shumë të "gjalla", me shumë lëvizje dhe efekte.
pamje statike  në këta rast bëhet fjalë për faqe interneti 
gati "të palëvizshme". 
parental rating (parentëll rejting) vlerësimi i 
prindërve.
phone (foun) telefon.
personal computer (personëll kompjutë) kompjuter 
personal, 
i projektuar që mos ta përdorin disa njerëz në të njëjtën 
kohë.
processor (prosesër) procesor.
programim - shndërrimi i algoritmit në gjuhë që 
kompjuteri e kupton.
pad (ped) bllok shënimesh
print (print) printo.
prewiew (privju) shikim paraprak.
pictures (pikçërs) fotografi.
R
rename (rinejm) emërto, vendosi emër të ri, p.sh., 
skedarit.
ruler (rullër) vizore.
ruter (rutër) pajisja speciale që qarkullon të dhënat 
ndërmjet internetit dhe kompjuterëve.
RR
rrjete sociale programe në internet që shërbejnë për të 
komunikuar me 
njëri-tjetrin.

S
save (sejv) ruaj. 
sateliti objekt në hapësirë. 
shift (shift) ndrysho.
shortcuts (shortkats) mënyra të shkurtra për të 
ekzekutuar (zbatuar) komandat. P.sh., CTRL+A, CTRL+C 
etj.
Silici element kimik, përbërës i xhamit.
smart i/e zgjuar.
smart phone (smart fon) telefon "i zgjuar", celular, që 
përmban edhe aplikacione.
soft (soft) i/e butë.
software (softuer) programet 
e kompjuterit.
space (spejs) hapësirë.
SSD-Solid State Drive(Solid Stejt Drajv) memorie si e 
brendshme, ashtu edhe e jashtme, shumë e shpejtë dhe 
pa disqe që rrotullohen (si HDD). Ajo i ngjan një USB-je 
të madhe dhe kushton më shumë se HDD.
start (start) fillo.
struktura “pemë” mënyrë e njohur e organizimit të 
të dhënave në kompjuter. Ashtu si rrënja është për 
pemën, ashtu edhe HD është për të gjitha të dhënat që 
ndodhen në kompjuter.
T
tablet computer (tabllet kompjutër) kompjuter 
tabletë (si pllakë e sheshtë) që punon me aplikacione.
taskbar (teskbar) pjesa në "desktop" ku rrinë 
programet që përdoren më shpesh, dosjet që janë 
hapur, antivirusi, ora etj.
teknologji bashkësia e dijeve dhe metodave që 
zbatohen në punë të ndryshme.
tools (tulls) mjete.
torrent (torrënt) program ndërmjetës që bën 
transferimin e të dhënave ndërmjet njeriut dhe serverit 
të dikujt.
top (top) mbi.
translate (transllejt) përkthe.
turn off (tërn of) fik.
U
USB (juesbi) hard disk i vogël.
underline (andellajn) i/e nënvizuar.
Update përditësim.
V
virtual (virçuëll) diçka që nuk ekziston fizikisht.
videos (videos) filmime.
virus (virës) virus, program i dëmshëm për kompjuterin.
W
www - world wide web  (dabëllju dabëllju dabëllju, 
uorlld uajd ueb) rrjeti i gjerë botëror.
web (ueb) rrjetë (si e merimangës).
website  (uebsajt) faqe interneti.
wide (uajd) i/e gjerë.
window (uindou) dritare.
Windows (Windous) markë sistemi operativ.
wire-less (uajër lles) pa-fije.
word (uord) fjalë.
WordPad program falas për të shkruar thjesht në SO 
Windows.
world (uorlld) botë.
wikipedia (wikipidia) faqe jo-zyrtare, ku çdo njeri 
mund të japë kontributin e tij duke shkruar informacion.
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